PAGE

[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ

ДЕРГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 от 24 августа 2023 года № 339
р.п. Дергачи

О создании и содержании
в целях гражданской обороны
запасов материально-технических, продовольственных,

медицинских и иных средств
в Дергачевском муниципальном районе
Саратовской области

На основании Федерального закона от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ                   «О гражданской обороне», в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2007 года № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», во исполнение приказа  МЧС России от 14 ноября 2008 года № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях», руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 года № 379  «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств»,  постановлением Правительства Саратовской области  от  9 ноября 2011 года №630-П «О создании, содержании и использовании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств» и методическими рекомендациями МЧС России по определению номенклатуры и объемов создаваемых в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, накапливаемых федеральными органами исполнительной власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления и организациями            от 29 декабря 2021 года № 2-4-71-12-11, руководствуясь Уставом Дергачевского муниципального района Саратовской области, и в целях создания запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для нужд гражданской обороны  администрация Дергачевского муниципального района Саратовской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств (приложение к постановлению №1).

2. Утвердить Примерную номенклатуру запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, создаваемых в организациях для нужд администрации Дергачевского муниципального района в целях гражданской обороны (приложение к постановлению №2).

3.Утвердить перечень организаций, создающих и содержащих запасы в целях гражданской обороны для обеспечения мероприятий муниципального уровня по гражданской обороне(приложение к постановлению №3).

4.Рекомендовать руководителям организаций независимо от их организационно-правовой формы:

         - определить и утвердить номенклатуру и объемы материально-технических, медицинских и иных средств запасов в целях гражданской обороны, расположенных на территории Дергачевского муниципального района в соответствии с действующим законодательством;

        - создать и содержать запасы в целях гражданской обороны для обеспечения мероприятий гражданской обороны в муниципальном районе;

       - в соответствии с Регламентом сбора и обмена информацией в области гражданской обороны, утвержденным приказом МЧС России от 27.03.2020 года № 216 ДСП (зарегистрирован в Минюсте РФ 30 апреля 2020 г. рег. № 58257) представлять ежегодно до 15 января по состоянию на 1 января текущего года, до 15 июня по состоянию на 1 июня текущего года информацию в администрацию Дергачевского муниципального района сведения о запасах материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, созданных в целях гражданской обороны.

        5. Признать утратившим силу постановление администрации Дергачевского муниципального района от 26  мая 2014 года № 274 «О создании и содержании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств».

6. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Дергачевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Дергачевского
муниципального района

                                        С.Н. Мурзаков
Приложение №1

к постановлению

№339  от 24.08.2023.

ПОЛОЖЕНИЕ

о накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских

и иных средств в Дергачевском муниципальном районе

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом «О гражданской обороне», постановлениями Правительства Российской Федерации «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и определяет порядок накопления, хранения и использования в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств (далее именуются - Запасы).

2. Запасы создаются заблаговременно в мирное время и хранятся в условиях, отвечающих установленным требованиям по обеспечению их сохранности.

3. Запасы предназначены для первоочередного обеспечения населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне (далее – НФГО) при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ (далее - АСДНР) в случае возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

4. Запасы в целях гражданской обороны Дергачевского муниципального района включает в себя:
запасы Дергачевского муниципального района;

запасы предприятий, учреждений и организаций (объектовые запасы).

5. Номенклатура и объемы запасов определяются создающими их органами с учетом методических рекомендаций, разрабатываемых МЧС России исходя из возможного характера военных действий на территории Калининского муниципального района, величины возможного ущерба объектам экономики и инфраструктуры, природных, экономических и иных особенностей территорий, условий размещения организаций. При определении номенклатуры и объемов запасов должны учитываться имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
6. Примерная Номенклатура запасов утверждаются администрацией Дергачевского муниципального района, и создается исходя из возможного характера опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, предполагаемого объема работ по ликвидации их последствий, природных, экономических и иных особенностей района, условий размещения организаций, а также норм минимально необходимой достаточности запасов в военное время, максимально возможного использования имеющихся сил и средств.

7. Главным специалистом по делам  ГО и ЧС администрации Дергачевского муниципального района:

разрабатывает предложения по примерной номенклатуре в запасе;

организует взаимодействие по вопросам поставки материальных ресурсов, доставки запасов в целях гражданской обороны в районы проведения АСДНР;

осуществляет контроль за наличием, качественным состоянием, соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию запасов в целях гражданской обороны;

подготавливает предложения в проекты правовых актов по вопросам закладки, хранения, учета, обслуживания, освежения, замены и списания запасов в целях гражданской обороны.

8. Информация о накопленных Запасах представляется:

а) организациями - в администрацию Дергачевского муниципального района (главному специалисту по делам ГО и ЧС администрации Дергачевского муниципального района);

б) администрацией Дергачевского муниципального района - в Управление обеспечения безопасности жизнедеятельности населения Правительства Саратовской области и Главное управление МЧС России по Саратовской области.

9. Расходование материальных ресурсов из Запаса осуществляется по решению руководителя гражданской обороны - Главы Дергачевского муниципального района или лица, его замещающего и оформляется письменным распоряжением.

10. Запасы Дергачевского муниципального района, созданные в целях гражданской обороны, могут использоваться для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера по решению Главы Дергачевского муниципального района.

11. Финансирование накопления, хранения и использования запасов осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством.
Приложение №2

к постановлению

№339  от 24.08.2023.

Примерная Номенклатура

создаваемых в целях гражданской обороны запасов материально-технических, медицинских и иных средств накапливаемых
в Дергачевском муниципальном районе
для обеспечения мероприятий муниципального уровня

	№ п/п
	Наименование материальных средств
	Единица измерения
	Примечание

	1
	Противогаз фильтрующий ГП-7
	шт.

	2
	Респиратор универсальный
	шт.

	3
	Комплект индивидуальный медицинский гражданской защиты
	шт.

	4
	Индивидуальный противохимический пакет
	шт.

	5
	Сумка санитарная со спецукладкой
	шт. на формирование

	6
	Очки защитные
	шт.

	7
	Костюм Л-1
	шт.

	8
	Сапоги резиновые
	пар

	9
	Аптечка индивидуальная медицинская
	шт.

	10
	Дезинфицирующие средства
	кг.

	11
	Перчатки защитные
	пар

	12
	Специализированная одежда
	компл.

	13
	Диэлектрические средства
	пар

	14
	Костюмы защитные
	компл.

	15
	Каски защитные
	шт.

	16
	Измерительные приборы напряжения
	шт.

	17
	Бензин
	литр

	18
	Тосол
	литр

	19
	Дизельное топливо
	литр

	20
	Масла автомобильные
	литр

	21
	Трубы разные
	пог.м.

	22
	Электроды
	кг.

	23
	Автомобиль грузовой
	шт.

	24
	Трактор
	шт.

	25
	Автогрейдер
	шт.

	26
	Бензопила
	шт.

	27
	Сварочный аппарат
	шт.

	28
	Экскаватор
	шт.

	29
	Ломы обыкновенные
	шт.

	30
	Лопаты штыковые
	шт.

	31
	Лопата совковая
	шт.

	32
	Топоры
	шт.

Приложение №3

к постановлению

№339  от 24.08.2023.

.

Перечень организаций расположенных на территории
Дергачевского муниципального района
 создающие и содержащие запасы в целях гражданской обороны
для обеспечения мероприятий муниципального уровня
	№

п/п
	Наименование организации создающей запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий муниципального уровня по гражданской обороне
	Создаваемые запасы
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий муниципального уровня по гражданской обороне

	1
	Филиал ГУП СО
«Облводоресурс»-«Дергачевский»

 (по согласованию)
	запасы для аварийно-технической группы по водопроводным сетям

	2
	ПАО «Газпром газораспределение Саратовская область» филиал в г.Ершове, газовый участок р.п.Дергачи (по согласованию)
	запасы для аварийно-технической группы по газовым сетям

	3
	Дергачевский РЭС Заволжское ПО филиала  ПАО «МРСК-Волги»- «Саратовские РС»

(по согласованию)

Филиал АО коммунальных электрических  сетей Саратовской области «Облкоммунэнерго» Озинские МЭС «Дергачевское отделение» (по согласованию)
	запасы для аварийно-технической группы по электрическим сетям

	4
	ООО «Магистраль»

(по согласованию)

ИП «Колесников С.В.»
(по согласованию)

ОГУ «Дергачевская РайСББЖ»

(по согласованию)
	запасы для группы по срочному захоронению трупов людей и животных